2
(B)
4
(A)
5
(R1)
4
(A)

894
Série VER2000/4000
Como pedir
Nada Sem sub-base
Conexão
Nota 1) Não está em conformidade com a
ISO 1179-1.
Nota 2) As sub-bases com os tipos de rosca "N:
NPT" e "T: NPTF" são comuns umas
às outras. Ao usar a sub-base com o
tipo de rosca "N:NPT", peça a sub-
base com o tipo de rosca "T:NPTF".
Nada Sem sub-base
Nada
NPTF Nota 2)
G Nota 1)
Série VER2000
Série VER4000
Conexão
Tipo de roscaTipo de piloto
Piloto interno
Piloto externo
Exemplo) VER4000-03····················· 1 pç.
 * ARB310-00-B ················· 1 pç.
 * G36-10-01······················· 1 pç.
Nota)  Para pedir a válvula com regulador interface (regulagem da porta B), interface de controle de
vazão ou manômetro de pressão, indique a referência da válvula proporcional
eletropneumática e a opção de válvula *. Consulte "Opcional" na página 893 para a referência
do opcional. Os produtos estarão na mesma embalagem e não montados quando entregues.
  Entrada , porta 3(R) está semiaberta.
Estado DESLIGADO
Condição F1 < F2: Veja a figura .
Estado LIGADO
Imediatamente
após ligar — F1 > F2: Veja a figura .
Posteriormente — F1 = F2: Veja a figura .
Porta 4 (A)       Porta 5 (R1) [Escape de ar]
Porta 1 (P)       Porta 12 (B) (Alimentação de ar)
Porta 1 (P)       Porta 14 (A) (Alimentação de ar)
Porta 2 (B)       Porta 13 (R2) (Escape de ar)
Porta 4 (A) (Configuração PA)
Porta 2 (B)       Porta 13 (R2) (Escape de ar)
F1: A força de remoção do solenoide quando uma corrente
especificada é aplicada ao solenoide, ou a força que é criada pela
pressão do piloto.
F2: A força que é criada pela pressão na porta 4 (PA) que passa
através da passagem de realimentação e age na superfície do
carretel e na força da mola.
Princípio de funcionamento
-20 -10 0 10 30 40 50 60
1,08 1,06 1,04 1,02 0,98 0,97 0,95 0,94
Q = 226S      P (P2 + 0,1013)
Q = 113S (P1 + 0,1013)
895
Série VER2000/4000Válvula proporcional eletropneumática de 5 vias
Características de pressão—corrente Seleção da válvula proporcional eletropneumática Como calcular a taxa de vazão Temperatura do ar de 20°C
O comportamento de resposta de uma válvula proporcio-
nal eletropneumática é afetado pela capacidade de carga.
Portanto, selecione uma válvula proporcional eletropneu-
mática de acordo com o diâmetro e o curso do cilindro a
ser usado.
(O diagrama abaixo é fornecido como um guia).
O eixo horizontal das características representa a
amperagem de saída do amplificador de potência
VEA25    . (Se NULL e GAIN estiverem em condição
de envio, 0 a 1 A pode ser visualizado substituindo-
os com sinais de comando de 0 a 5 V).